18. Salí, pues, Noé del arca con sus hijos, su muger y las mugeres de sus hijos.

19. Todas las bestias del campo, los animales domésticos, las aves, y cuanto serpea sobre la tierra, según sus especies, salieron tambien del arca.

20. Pero Noé edificó un altar al Señor; y tomando de todos los cuadrúpedos y volátiles puros, los ofreció en holocausto sobre este altar.

21. El Señor, conociendo la disposición del corazón de Noé, vió con agrado su sacrificio, y lo recibió, como se recibe un olor agradable, y dijo: No maldediré en adelante la tierra por los pecados de los hombres, porque los sentidos del hombre y los pensamientos de su corazón son inclinados al mal desde su juventud. No castigaré, pues, en lo venidero á todos los vivientes como ahora lo hice, sino que compadeciéndome

Sup. vi. 5. Matt. xv. 19.

✧ 17. El heb. „que se extiendan sobre la tierra, que crezcan y se multipliquen en ella“ lo cual se entiende de los animales. Dios dice luego lo mismo hablando de Noé y de su familia. Infr. ix. 1. 7. Las mismas letras en hebreo dan los dos sentidos.

✧ 19. El hebreo y los Setenta añaden „las aves.“ El hebreo no habla de los animales domésticos.

✧ 21. El heb. dijo á su corazón, es decir, á sí mismo.

✧ Ibid. El heb. porque todos los pensamientos del corazón del hombre. Solo la palabra esa está expresada en la Vulgata por sensus et cogitatio. ✧ 21; signi- fican figuratum, y acaso en el original se leía como en el c. vi. ✧ 5. DER. MESSIAS, figuratum cogitationum.

16. Egrédere de arca, tu et uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuorum tecum.

17. Cuncta animalia, quae sunt apud te, ex omni carne, tam in volatilibus quam in bestiis et univrsis reptilibus, quae reptant super terram, educ tecum, et ingredimini super terram; crecite et multiplicamini super eam.

18. Egressus est ergo Noé, et filii eius: uxor illius, et uxores filiorum eius cum eo.

19. Sed et omnia animalia, iumenta, et reptilia quae reptant super terram, secundum genus suum, egressa sunt de arca.

20. Edificavit autem Noé altare Domino: et tollens de cunctis pecoribus et volucris mundis, obtulit holocausta super altare.

21. Odoratusque est Dominus odorem suavitatis, et ait: Nequaquam ultra maledicam terrae propter homines: sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua: non igitur ultra percutiam omnem animam vi-

ventem sicut feci.

22. Cunctis diebus terrae, sementis et messis, frigus et aestus, aestas et hiems, nox et dies non requiescent.

✧ 22. Parece que los Hebréos distinguían solamente estas dos estaciones (Ps. cxviii. 17). Ellos no tienen palabra que signifique propiamente ni la primavera ni el otoño.